¹⁸ *Ibid.*, III-1, 1: ‘Et ad istam definitionem nihil refert na praemissae sint verae vel falsae’.

¹⁹ *Ibid.*, II, 21: ‘Conversio est triplex, scilicet simplex, per accidens et per contrapositionem. Conversio simplex est quando manet eadem [qualitas et] quantitas utrinque propositionis. Potest tamen magis large accipi conversio simplex, ut dicatur conversio simplex quando est mutua conversio, ita quod sicut ratione complexorum ex convertente sequitur conversa, ita sequitur e converso. Et ita frequenter accidit, quamvis sit diversa quantitas antecedentis et consequentis, sicut quando singularis convertitur in particularem et e converso. Conversio per accidens dicitur illa quando non manet eadem quantitas antecedentis et consequentis. Potest tamen aliter vocari conversio per accidens, quando non est conversio mutua. Sicut bene sequitur ‘omnis homo est albus; igitur aliquod album est homo’; sed e converso non sequitur. Conversio per contrapositionem dicitur, quando termini finiti mutantur in terminos infinitos’.

²⁰ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 21: ‘Sciendum quod universalis negativa de recto convertitur simpliciter, large accipiendo conversionem simplicem; et hoc nulla mutatione facta ex parte voceis praeter transpositionem terminorum, nisi forte vox mutetur secundum genus grammaticale. Sed stricte accipiendo conversionem simplicem, non semper sic convertitur; sicut non sequitur ‘nullus asinus est Sortes, igitur nullus Sortes est asinus’, sed sequitur ‘igitur Sortes non est asinus’. Similiter, singularis affirmativa convertitur simpliciter in particularem et indefinitam vel singularem, sicut sequitur ‘Sortes est homo, igitur homo est Sortes’ et ‘aliquis homo est Sortes’ et e converso. Similiter sequitur ‘Sortes est Plato, igitur Plato est Sortes’ et e converso. Singularis negativa convertitur simpliciter in universalem negativam vel singularem negativam, sicut sequitur ‘Sortes non est albus, igitur nullum album est Sortes’ et e converso. Similiter sequitur ‘Sortes non est Plato,

Entre as espécies de silogismo, convém analisar somente os categóricos,²¹ que se caracterizam em virtude de cada proposição constituinte assumir uma das formas proposicionais

(1)	Todo <i>a</i> é <i>b</i>	Aab
(2)	Nenhum <i>a</i> é <i>b</i>	Eab
(3)	Algum <i>a</i> é <i>b</i>	Iab
(4)	Algum <i>a</i> não é <i>b</i>	Oab

e incluir certos termos categorémáticos, a saber, o extremo maior, que ocorre na premissa maior, o extremo menor, que ocorre na premissa menor, e o médio, que ocorre em ambas as premissas.²²

Nesse contexto, evidencia-se apenas três figuras silogísticas, pois os termos extremos são identificados sem que haja qualquer menção à posição deles na conclusão e tal fato inviabiliza o estabelecimento de uma figura adicional. São elas,

Primeira figura	Segunda figura	Terceira figura
$B - C$	$C - B$	$B - C$
$\underline{A - B}$	$\underline{A - B}$	$\underline{B - A}$
$A - C$	$A - C$	$A - C$

onde *A*, *B* e *C* representam o termo menor, médio e maior respectivamente.²³

igitur Plato non est Sortes' et e converso. Et ita singularis, secundum quod praedicatum est terminus communis vel singularis, in diversam propositionem convertitur conversione simplici. Similiter, tam indefinita quam particularis affirmativa convertitur tam in propositionem particularem quam indefinitam vel singularem, secundum quod habet pro praedicato terminum communem vel singularem. Sicut sequitur 'homo est albus, igitur aliquod album est homo' et 'album est homo'; et sequitur 'aliquis homo est albus, igitur aliquod album est homo' et 'album est homo'. Similiter sequitur 'homo est Sortes, igitur aliquis homo est Sortes, igitur Sortes est homo' et e converso. Similiter, universalis affirmativa tantum convertitur per accidens, quia non est ibi conversio mutua; et hoc quando terminus praedicatus est terminus communis. Et tunc convertitur per accidens tam in particularem quam indefinitam. Sicut sequitur 'omnis homo est albus, igitur aliquod album est homo' et 'album est homo', et non e converso. Quando autem habet praedicatum terminum singularem, tunc etiam convertitur per accidens in propositionem singularem; bene enim sequitur 'omnis homo est Sortes, igitur Sortes est homo' et non e converso. Particularis negativa non convertitur, nec simpliciter nec per accidens. Non enim sequitur 'aliquod animal non est homo, igitur aliquis homo non est animal', nec sequitur 'ergo nullus homo est animal'. Eodem modo indefinita negativa non convertitur, quia semper particularis et indefinita convertuntur. Et hoc saltem est verum quando subiectum utriusque supponit personaliter'. Repare que Ockham não fornece regras de conversão por contraposição, porque a silogística concebida por ele desconsidera termos infinitos (cf. NORMORE, C. *The Logic of Time and Modality in the Later Middle Ages*, p. 167-168).

²¹ Ockham apresenta uma classificação que divide os silogismos em categóricos, modais e mistos (cf. *Ibid.*, III-1, 2: 'Positis divisionibus et distinctionibus syllogismi, de quibusdam dividentibus in speciali est dicendum. Et primo de uniformi generatione syllogismorum de inesse, secundo de uniformi modalium, et tertio de mixtis').

²² *Ibid.*, III-1, 2: 'Primum est quod tantum sunt duae praemissae categoricae ponendae in syllogismo et conclusio; et tantum tres termini, scilicet maior extremitas et minor et medium. Est autem medium quod ponitur in utraque praemissa; maior extremitas est quae cum medio termino ponitur in maiori; minor extremitas quae ponitur cum medio in minori propositione, hoc est in secunda propositione'.

²³ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 1: 'Secundum est quod tantum sunt tres figure. Prima est in qua medius terminus subicitur in prima propositione et praedicatur in secunda. Secunda figura est quando medius terminus

Cada figura presume 16 modos silogísticos ou arranjos com repetição das formas proposicionais A, E, I e O tomadas 2 a 2.²⁴ No entanto, como a validade de um modo é regulada pelo *dici de omni*, segundo o qual tudo que se afirma do sujeito pode ser afirmado do respectivo predicado, de sorte que

- (i) $Aab \Rightarrow (Aca \Rightarrow Acb)$
- e
- (ii) $Aab \Rightarrow (Ica \Rightarrow Icb),$

ou pelo *dici de nullo*, segundo o qual tudo que se nega do sujeito pode ser negado do predicado correspondente, de forma que

- (iii) $Eab \Rightarrow (Aca \Rightarrow Ecb)$
- e
- (iv) $Eab \Rightarrow (Ica \Rightarrow Ocb),$ ²⁵

segue-se que os modos AEE, AOO, EIO e EAE da segunda figura e os modos AII, EIO, IAI, OAO, AAI, EAO da terceira figura são válidos, porque se reduzem mediante regras de conversão, subalternação, eqüipolência ou demonstração *per impossibile* a um dos quatro modos da primeira figura

<i>Barbara</i>	<i>Celarent</i>	<i>Darii</i>	<i>Ferio</i>
Abc	Ebc	Abc	Ebc
<u>Aab</u>	<u>Aab</u>	<u>Iab</u>	<u>Iab</u>
Aac	Eac	Iac	Oac

cuja validade decorre do fato deles serem expressos metalinguisticamente por (i)-(iv).

praedicatur in utraque. Tertia figura est quando medius terminus subicitur in utraque. Non est apponenda quarta figura, quia si medius terminus praedicetur in prima propositione et subiciatur in secunda, non erit nisi transpositio propositionum positarum in prima figura, et ideo non sequitur alia conclusio quam illa quae sequitur ex praemissis dispositis in prima figura. Et ideo non est negandum quin possit argui ex duabus praemissis in quarum prima medius terminus praedicetur et in secunda subiciatur, sed illa conclusio quae primo sequitur ex illis praemissis erit eadem quae sequitur ex eisdem praemissis dispositis in prima figura. Si enim arguatur sic ‘omnis homo est animal; omne animal est substantia’, conclusio quae primo sequitur est ista ‘igitur omnis homo est substantia’. Et ista sequitur ex praemissis eisdem, dispositis in prima figura, sic ‘omne animal est substantia; omnis homo est animal; igitur omnis homo est substantia’.

²⁴ Cf., por exemplo, *Ibid.*, III-1, 3: ‘Combinando duas propositiones per universalem et particularem, per affirmativam et negativam, sexdecim erunt combinationes’.

²⁵ *Ibid.*, III-1, 2: ‘Est autem dici de omni quando nihil est sumere sub subiecto, quinde eo dicatur praedicatum. Quod est sic intelligendum: non quod praedicatum conveniat cuilibet de quo dicitur subiectum, - tunc enim non esset dici de omni nisi in propositionibus veris -, sed sufficit quod per talem propositionem denotetur quod nihil sit sumere sub subiecto, quinde eo dicatur praedicatum. Et hoc denotatur per omnem propositionem universalem affirmativam. Dici de nullo est quando per eam denotatur quod de quocumque dicitur subiectum, quod ad eo removetur praedicatum. Et hoc denotatur per omnem propositionem universalem negativam, sive sit vera sive falsa’.

Para analisar os silogismos categóricos formados por proposições temporalmente flexionadas no passado ou no futuro, Ockham especifica algumas regras de conversão. De início, ele sustenta que uma proposição temporalmente flexionada no passado, cujo sujeito é geral e supõe o que existe,²⁶ pode ser convertida numa proposição temporalmente flexionada no presente, cujo sujeito ocorre junto ao pronome ‘que’ e ao verbo ‘foi’. Assim, ‘Nenhum branco foi um homem’, por exemplo, é convertida em ‘Nada que foi um homem é branco’.²⁷

Por outro lado, se o sujeito de uma proposição temporalmente flexionada no passado é um termo geral que supõe algo que existiu, então é possível convertê-la simplesmente numa proposição temporalmente flexionada no passado. Deste modo, se ‘branco’ em ‘Nenhum branco foi um homem’ supõe o que foi branco, então a consequência ‘Nenhum branco foi um homem; logo, nenhum homem foi branco’ é adequada.²⁸

No que concerne às proposições temporalmente flexionadas no passado, cujo sujeito é um termo singular, Ockham defende a possibilidade delas se converterem em proposições temporalmente flexionadas no passado, cujo sujeito supõe algo que existiu. Neste caso, ‘Sócrates não foi branco’ só pode

²⁶ Tal situação está prevista na conceção ockhamista segundo a qual as proposições categóricas temporais flexionadas no passado são equívocas, na medida em que o respectivo sujeito pode supor algo que existia ou algo que existe, ao passo que as proposições categóricas temporais flexionadas no futuro são equívocas, porque o sujeito correspondente pode supor o que existe ou o que existirá (cf. GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 22: ‘*Circa conversionem propositionum de praeterito et de futuro est primo sciendum quod quaelibet propositionis de praeterito et de futuro, in qua subiectum terminus communis, est distinguenda penes tertium modum aequivocationis, eo quod subiectum potest supponere pro eo quod est vel pro eo quod fuit, si sit propositionis de praeterito; hoc est eo quod subiectum potest supponere pro eo de quo verificatur subiectum per verbum de praesenti, vel pro eo de quo verificatur subiectum per verbum de praeterito. Sicut ista ‘album fuit Sortes’ est distinguenda, eo quod ‘album’ potest supponere pro eo quod est album vel pro eo quod fuit album. Si autem sit propositionis de futuro, tunc est distinguenda, eo quod subiectum potest supponere pro eo quod est vel pro eo quod erit, hoc est pro eo de quo verificatur subiectum per verbum de praesenti vel pro eo de quo verificatur subiectum per verbum de futuro. Et est ista regula intelligenda quando subiectum supponit personaliter, hoc est significative’).*

²⁷ Note que ‘nada’ (*nihil*) em ‘Nada que foi homem é branco’ é um termo sincategóremático que se distingue por ser um sinal universal negativo (cf. *Id. Scriptum in primum librum Sententiarum ordinatio*, dist. 36).

²⁸ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, II, 22: ‘*Secundo sciendum quod quando subiectum talis propositionis supponit pro eo quod est, tunc illa propositionis debet converti in propositionem de praesenti, accepto subiecto cum hoc verbo ‘fuit’ et hoc pronomine ‘qui’, et non in propositionem de praeterito. Unde ista consequentia non valet ‘nullum album fuit homo, igitur nullus homo fuit albus’, si subiectum antecedentis sumatur pro eo quod est. Nam ponatur quod multi homines, tam vivi quam mortui, fuerint albi, et quod multa alia fuerint alba et modo sint, et quod nullus homo sit modo albus, tunc est antecedens verum et consequens falsum, nam haec est vera ‘nihil quod est album fuit homo’, quia quaelibet singularis est vera, per casum; sed haec est falsa ‘nullus homo fuit albus’, qualitercumque subiectum accipiatur. Et ideo non debet praedicto modo converti, sed sic ‘nullum album fuit homo, igitur nullus qui fuit homo est albus’. Et eodem modo sequitur e converso ‘nullus qui fuit homo est albus, igitur nullum album fuit homo’, subiecto consequentis supponente pro his quae sunt alba et non pro his quae fuerunt alba. Si autem subiectum in tali propositione accipiatur pro eo quod fuit, sic est simpliciter convertibilis in illam de praeterito et non in illam de praesenti. Bene enim sequitur ‘nullum album fuit homo’, subiecto accepto pro eo quod fuit, ‘igitur nullus homo fuit albus’; et hoc si subiectum consequentis accipiatur pro eo quod fuit. Impossibile enim est quod aliquis homo fuerit albus et tamen quod nihil quod fuerit album fuerit homo’.*

ser convertida em ‘Nada que foi branco foi Sócrates’, se o respectivo sujeito supor o que já existiu.²⁹

Enfim, dado que as regras de conversão das proposições temporalmente flexionadas no futuro são semelhantes àquelas estabelecidas para as proposições temporalmente flexionadas no passado,³⁰ cabe iniciar o exame da validade dos silogismos em questão.

Ao considerar os silogismos categóricos temporais dispostos na primeira figura, cujo termo médio é geral, Ockham determina a regra segundo a qual

(ST1a) Um silogismo é válido se o sujeito da premissa maior supõe o que existe e a premissa menor não é temporalmente flexionada no passado

e esclarece que o seu descumprimento inviabiliza a obediência ao *dici de omni* ou ao *dici de nullo*. Por exemplo, se ‘Todo B é C’, onde B supõe algo que existe, e ‘Todo A é B’ constituem as premissas de um silogismo, então não há como sustentar qualquer conclusão, sem incorrer na falácia de equívoco, pois o fato de B supor tanto o que existe na premissa maior, quanto o que existiu na premissa menor, impede que se conclua ‘Todo A é C’ ou ‘Algum A é C’. Todavia, basta à premissa menor ser temporalmente flexionada no presente, para que B suponha algo que existe em ambas as premissas e possibilite a aplicação do *dici de omni* a fim de concluir ‘Todo A é C’ ou ‘Algum A é C’.³¹

²⁹ *Ibid.* II, 22: ‘Si autem talis propositio de praeterito fuerit singularis, in qua subiectum pronomen demonstrativum sine addito vel nomen proprium, tunc convertitur in propositionem singularem vel universalem, sive particularem vel indefinitam, subiecto consequentis accepto pro eo quod fuit. Sicut bene sequitur ‘Sortes non fuit albus, igitur nihil quod fuit album fuit Sortes’. Sed subiecto consequentis accepto pro eo quod est, non valet consequentia. Non enim sequitur ‘Sortes fuit albus, igitur nihil quod est album fuit Sortes’; nec etiam sequitur illa de praesenti, scilicet ista ‘nullum album est Sortes’, nam posito quod Sortes nunc sit albus, ista est vera ‘Sortes non fuit albus’; et utraque illarum est falsa. Est etiam notandum quod sicut propositio talis distinguitur quando subiectum est terminus communis, ita etiam potest distinguiri quando ponitur pronomen demonstrativum cum termino communi. Unde haec est distinguenda ‘hoc album fuit Sortes’, eo quod potest esse implicatio mediante verbo de praesenti, et tunc est iste sensus ‘hoc, quod modo est album, fuit Sortes’, vel mediante verbo de praeterito, ut iste sit sensus ‘hoc, quod fuit album, fuit Sortes’. Et est talis propositio convertibilis uniformiter propositioni de praeterito in qua subicitur terminus communis’.

³⁰ *Ibid.*, II, 22: ‘Illa quae dicta sunt de propositione de praeterito applicanda sunt, proportionaliter, propositioni de futuro, iuxta distinctionem prius datam’.

³¹ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 17: ‘Unde sciendum est quod quando medius terminus est terminus communis, si subiectum maioris supponit pro his quae sunt, minor debet esse de praesenti et non de futuro nec de praeterito. Nam si minor propositio esset de praeterito et non de praesenti, non regularetur talis syllogismus per dici de omni vel de nullo, quia in maiore universalis de praeterito subiecto, supponente pro his quae sunt, non denotatur quod de quocumque dicitur subiectum per verbum de praeterito quod de eodem dicatur vel removeatur praedicatum per verbum de praeterito, sed denotatur quod de quocumque dicitur de subiectum per verbum de praesenti quod de eodem dicatur de praedicatum vel removeatur per verbum de praeterito. Et ideo sumendo sub minorem de praeterito, non arguitur per dici de omni vel de nullo, sed sumendo sub minorem de praesenti, arguitur per dici de omni vel de nullo. Unde sic arguendo ‘omne album fuit Sortes; - si album supponat praecise pro his quae sunt alba -; Plato fuit albus; ergo Plato fuit Sortes’ non valet, sed est fallacia accidentis et etiam fallacia figurae dictionis. Sed sic arguendo ‘omne album fuit Sortes; Plato est albus; ergo Plato fuit Sortes’ est bonus syllogismus, regulatus per dici de omni’.